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اقتصادی

بنگاه

خبر

 کارخانه قند یاسوج 
احیا شد

به همت ستاد اجرایی فرمان امام)ره( و 
در مراسمی با حضور رئیس جمهور، پس 
از ۶ سال کارخانه قند یاسوج بازسازی، 
احیا و به بهره برداری رسید. عصر روز 
دوشنبه ۲۶ تیرماه ۱۴۰۲ در جریان سفر 
به کهگیلویه  استانی رئیس جمهور 
و بویراحمد، کارخانه قند »شهدای 
یاسوج« به همت ستاد اجرایی فرمان 
امام)ره( پس از ۶ سال احیا و پس از 
طی مراحل بازسازی و نوسازی به مدار 

تولید بازگشت.
سرپرست ستاد اجرایی فرمان امام)ره( 
در این مراسم حجم سرمایه گذاری 
صورت گرفته در این مجموعه را ۱۷۰ 
میلیارد تومان عنوان کرد و افزود:با 
راه اندازی مجدد این کارخانه، برای ۲۰۰ 
نفر اشتغال مستقیم و برای ۶۰۰ نفر 
اشتغال غیرمستقیم ایجاد می شود.

عارف نوروزی افزود:این کارخانه ظرفیت 
تصفیه سالانه ۲۸ هزار تن شکر زرد را 
دارد، همچنین ۱۶ هزار تن شکر سفید 
نیز از چغندر در این مجموعه تولید 

خواهد شد.
وی در این مراسم اظهار کرد: ستاد 
اجرایی فرمان امام)ره( در استان 
کهگیلویه و بویراحمد در قالب ۱۳هزار 
طرح به میزان ۱۵ هزار میلیارد تومان 
سرمایه گذاری انجام داده که یکی از 
این طرح ها احیای همین کارخانه 
قند یاسوج بوده است. وی افزود:ستاد 
اجرایی فرمان امام)ره( ۴۰۰ مورد از 
واحدهای راکد و از کار افتاده را با 
کمک معاون اول رئیس جمهور احیا 
کرده است. نوروزی ادامه داد:در دهه 
۹۰ شاهد از دست رفتن فرصت ها و 
تعطیل شدن کارخانه های اینچنینی 
بودیم. احیای این کارخانه ۶۰ ساله 
که نماد صنعت و امید استان بوده با 
دستور رئیس جمهور، تأکید معاون اول 
رئیس جمهور و با خرید ۵۱ درصد سهام 
آن از بانک تجارت و مشارکت این بانک 

به سرانجام رسیده است.
سرپرست ستاد اجرایی فرمان امام)ره( 
با اشاره به اینکه وزارت صمت ۱۰ هزار 
تن شکر خام برای کارخانه تأمین کرده 
است، افزود:در فصل بهار و پاییز که 
فصول برداشت چغندر قند هستند، 
می توان روزانه ۱۰۰۰ تن خوراک کارخانه 
را از چغندرقند تأمین کرد و در سایر ایام 
سال نیز می توان روزانه ۴۰۰ تن شکر 
تصفیه و استحصال شده به دست آورد 

و به مصرف جامعه رساند.
سرپرست ستاد اجرایی فرمان امام)ره( 
همچنین از احداث کارخانه ای تحت 
عنوان »کارخانه فرآوری گیاهان دارویی« 
در گچساران توسط این ستاد خبر داد 
و تصریح کرد:حدود ۴۵۰۰ متر فضای 
تولیدی برای این کارخانه احداث 
تن فرآورده   ۷۵۰ کرده ایم و سالانه 
گیاهی را با حجم سرمایه گذاری ۱۵۰ 
میلیارد تومان فرآوری و به بازار مصرف و 
صادرات وارد خواهیم کرد و همچنین از 
محصولات این کارخانه در راستای تولید 
داروهای گیاهی و اسانس عصاره های 

گیاهی استفاده خواهد شد.
مراسم  ین  ا در  نیز  رئیس جمهور 
با قدردانی از زحمات دکتر نوروزی 
و همکاران وی و گزارش ارائه شده، 
گفت:از همت ستاد اجرایی فرمان 
امام)ره( برای احیای کارخانه قند 
یاسوج تشکر می کنم که شادی و 
امیدواری را به خانواده کارگران این 
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ی  ز ر و کشا محصولات  ز  ا یکی  ن  ا عفر ز
صادرات محور در ایران است و بیش از ۹۰ 
درصد کل تولید جهان در کشور رقم می خورد. 
با وجود این، پیرامون تولید و صادرات این 
محصول زعفران کاران و صادرکننده های کشور 
با چالش هایی مواجه هستند که روی کار آنها 

تأثیر می گذارد.
از طرف دیگر تولید زعفران در ایران قدمتی 
چندهزار ساله دارد، به طوری که هم اکنون 
۱۲۰ هزار هکتار از ۱۸ میلیون هکتار اراضی 
کشاورزی موجود در کشورمان به زیر کشت 
طلای سرخ می رود به طوری که خراسان 
رضوی با ۸۲ هزار هکتار بیشترین میزان تولید 
را به خود اختصاص داده و استان های خراسان 
شمالی، خراسان جنوبی، اصفهان، کرمان و 
یزد نیز جزو دیگر تولیدکنندگان عمده این 

محصول هستند. 
با وجود این، بر اساس آمارهای فائو در حوزه 
تولید زعفران کشورهای »ایران، هند، اسپانیا، 

یونان، مراکش، ایتالیا، جمهوری آذربایجان، 
ترکیه و افغانستان« جزو برترین ها هستند 
و اگرچه ایران بزرگترین تولیدکننده است 
اما در حوزه صادرات کشور اسپانیا در جایگاه 

نخست قرار دارد.
در واقع در حالی ایران حدود ۸۰ درصد 
از زعفران تولیدی خود را صادر می کند 
که سهم ایران در تجارت جهانی زعفران 
زیرا  است،  پایین  نامتناسبی  طور  به 
بسیاری از مشتریان این ادویه ایران آن 
را به صورت عمده خریداری کرده و پس 
 از بسته بندی به کشورهای ثالث مجدداً 

صادر می کنند.

آخرین وضعیت قیمت
نایب رییس شورای ملی زعفران در این زمینه 
گفت: قیمت کنونی هرکیلو زعفران دسته ۳۲ تا 
۳۲ میلیون و ۵۰۰ هزارتومان، پوشال ۳۷ میلیون 
تومان، نگین ۳۹ تا ۴۰ میلیون تومان و سوپر 

نگین ۴۵ میلیون تومان است .
به گفته »غلامرضا میری«، با توجه به آنکه 
کمتر از سه ماه تا برداشت محصول زمان 
باقی است، زمینه برای عرضه زعفران در بازار 
کم شده که در نهایت کاهش عرضه در برابر 
تقاضا منجر به افزایش قیمت محصول در بازار 
شده است. وی درباره آخرین وضعیت صادرات 
زعفران گفت: بنابر آمار سه ماهه صادرات 

افزایش 155 درصدی صادرات طلای سرخ
در بهار سال  جاری حدود 54 تن زعفران به ارزش 60 میلیون دلار صادر شد

زعفران در مقایسه با سال قبل رشد داشته است 
که یکی از دلایل این امر مربوط به کاهش تعرفه 
صادرات به چین و دیگری افزایش نرخ ارز و ترغیب 

صادرکنندگان به امر صادرات است.
وی افزود: با توجه به اینکه غالباً صادرات ما به 
چین است و چون قبلاً تا دو سه ماه پیش صادرات 
زعفران به این کشور حدود ۳۷ درصد عوارض 
دریافت می کرد و الان این عوارض کاهش یافته و 
به ۱۲ تا ۱۴ درصد رسیده است، این کمک کرده 
تا صادرات قابل توجهی به چین داشته باشیم.

میری با بیان اینکه در مورد کشور هندوستان هم 
این عوارض ۳۷ درصدی وجود دارد، خاطرنشان 
کرد: اگر این اتفاق برای هند هم عملی شود و 
این عوارض حذف شود مطمئناً صادرات به هند 
هم از طریق مبادی قانونی افزایش می یابد. چون 
در حال حاضر معمولاً زعفران ایران به هندوستان 
می رود اما به صورت قاچاق یا قانونی از کشور خارج 
و توسط تجار افغان که از این عوارض معافیت دارند 
به هند صادر می شود. پس اگر این اتفاق بیفتد 
و عوارض کاهش یابد حتماً صادرات ما بیشتر از 

ارقامی که هست، می شود.
 رئیس اتحادیه صادرکنندگان زعفران خراسان 
رضوی همچنین در پاسخ به این سؤال که چند 
درصد صادرات به چین است، گفت: ۳۰ درصد 
صادرات به چین است به طوری که در خردادماه 
امسال که ۱۵ تن صادرات داشته ایم بیش از ۵ تن 

به چین بوده و مابقی به دیگر کشورهاست.
 نایب رئیس شورای ملی زعفران گفت: از وزارت 
جهاد تقاضا داریم که در فرصت باقی مانده تا 
فصل برداشت تصمیمات لازم برای زعفران را اتخاذ 
کنند تا کشاورزان بدانند چه ارگان و نهادی قرار 
است زعفران را خریداری کند و نحوه پرداخت آن 

چگونه خواهد بود.

رشد چشمگیر صادرات 
آمارهای گمرک تا پایان فصل بهار سال  جاری 
نشان می دهد که طی این مدت ۵۳ تن و ۷۴۳ 
کیلوگرم زعفران به ارزش ۶۰ میلیون و ۲۳۶ هزار و 
۵۴۰ دلار یا ۲ هزار و ۲۹۴ میلیارد و ۱۸۶ میلیون و ۶۱۴ 
هزار تومان صادر شده، این در حالی است که در 
همین بازه زمانی در سال گذشته تنها ۳۰ تن و ۵۳۵ 
کیلوگرم زعفران به ارزش ۳۶ میلیون و ۴۱۷ هزار و 
۶۹۲ دلار یا ۸۹۸ میلیارد و ۸۲ میلیون و ۸۹ هزار 

تومان صادر شده بود. 
این میزان نشان دهنده آن است که صادرات طلای 
سرخ به لحاظ وزنی با افزایش ۷۶ درصدی و به 
لحاظ ارزش دلاری با رشد ۶۵ درصدی و ارزش تومانی 

با رشد ۱۵۵ درصدی روبه رو بوده است.

خ 42مقصد صادرات طلای سر
اتریش، اردن، اسپانیا، استرالیا، افغانستان، 
امارات متحده عربی، انگلیس، ایرلند، 
ایتالیا، آفریقای جنوبی، آلمان، بحرین، 
بلژیک، بنگلادش، بوسنی و هرزه گوین، تایلند، 
تایوان، ترکیه، چین، رومانی، ژاپن، سنگاپور، 
سوئیس، سوئد، عراق، عمان، روسیه، فرانسه، 
فیلیپین، قزاقستان، قطر، کانادا، کرواسی، کویت، 
گرجستان، مالزی، موریس، نروژ، نیوزیلند، هلند، 
هند، هنگ کنگ و ویتنام ۴۲ مقصد صادرات طلای 

سرخ ایرانی در فصل بهار بوده است.

صادرات 
زعفران 
در بهار 

امسال به 
۴۲ کشور 

جهان 
صورت 

گرفته و در 
مقایسه با 
بهار سال 

گذشته به 
لحاظ وزنی 

با افزایش 
 ۷۶

درصدی و 
به لحاظ 

ارزش 
دلاری با 
رشد ۶۵ 
درصدی 
و ارزش 

تومانی با 
رشد ۱۵۵ 
درصدی 

روبه رو 
بوده است

امین محمودی
روزنامه نگار

کشاورزی

مواد  بنکداران  اتحادیه  رئیس 
غذایی تهران در گفت و گو با »ایران 
اقتصادی« با بیان اینکه مشکل 
بازار  کمبود کالاهای اساسی در 

نداریم، گفت: با توجه به رکود در 
بازار، برخی کالاها از قیمت مصوب 
ارزان تر به فروش می رسند به طور 
مثال اکنون قیمت روغن خوراکی 
بین ۱۰ تا ۱۲ درصد، حبوبات بین ۱۰ 
تا ۱۲ درصد و برنج ایرانی بین ۳۵ 
تا ۴۰ درصد کاهش پیدا کرده است.
»رضا کنگری« اظهار داشت: درحال 
حاضر برنج هاشمی و طارم درجه 
یک گیلان بین ۷۵ تا ۸۰ هزار تومان 

و برنج ایرانی پرمحصول بین ۳۷ 
تا ۴۰ هزارتومان به فروش می رسد 
که کاهش بین ۳۵ تا ۴۰ درصدی را 
در عمده فروشی ها و بنکداری های 

بازار نشان می دهد. 
البته برنج هاشمی درجه یک با 
هزینه های شبکه توزیع و حمل و 
نقل با ۱۳ تا ۱۵ درصد افزایش به 
دست مصرف کنندگان می رسد.

وی تصریح کرد: باوجود کاهش 

قابل توجه قیمت برنج درجه یک 
شمال کشور، برنج وارداتی ثبات 
داشته است؛ تاجایی که قیمت 
برنج وارداتی هندی و پاکستانی 
درجه یک با نرخ هایی بین ۴۵ تا 
۵۲ هزارتومان در عمده فروشی ها 

به فروش می رسد.
وی تصریح کرد: همچنین اکنون 
در سطح عمده فروشی های بازار 
روغن، با وفور انواع روغن خوراکی 

روبه رو هستیم زیرا این محصول از 
کارخانجات به طور مستقیم دریافت 
و توزیع می شود و هیچ مشکلی در 

این خصوص نداریم.

نظام توزیع شکر نیازمند اصلاح
رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی 
تهران، با بیان اینکه بنکداران و 
عمده فروشی های بازار در رسته 
توزیع کالاهای اساسی قرار دارند با 
۱۵۰۰ عضو دارای پروانه کسب، گفت: 
در بحث شکر آنچه رخ داده این 
محصول از فروشگاه های زنجیره ای 
ریز  سر ر  بازا بنکداری های  به 
می شود. در حال حاضر بنکداری ها 
شکر را با قیمت آزاد و خارج از شبکه 
توزیع از فروشگاه های زنجیره ای 
خریداری کرده و ناچارند ۵ تا ۶ 
هزارتومان بالای قیمت مصوب در 
بازار عرضه کنند که این بی نظمی 
باعث چندنرخی شدن شکر در بازار 

شده است.
وی افزود: بنکداران مواد غذایی 
و  تأمین  اصلی  رسته  عنوان  به 
توزیع کالاهای اساسی که باید این 
محصولات را به صورت عمده تأمین 
و با قیمت های مصوب عرضه کنند، 
به دلیل شرایط نظام فعلی توزیع 
این محصول را باید از فروشگاه های 
با  و  بخرند  ن تر  گرا ی  زنجیره ا
قیمت های بالاتر در اختیار اتحادیه ها 

و اعضای خود قرار دهند.
جهاد  وزارت  اینکه  بیان  با  وی 
ی  لاها کا ی  سهمیه بند ی  ز کشاور
اساسی را برعهده دارد، اظهار داشت: 
طی جلسات متعدد از وزارت جهاد 
کشاورزی درخواست کردیم که صنف 
بنکداران مواد غذایی به عنوان رسته 
عمده فروشی های بازار در ابتدای 
این زنجیره دیده شود تا اعضای 
این اتحادیه و بخشی از مردم که از 
بازار کالاهای اساسی خود را تأمین 
ب  مصو ی  قیمت ها ز  ا  ، می کنند

بهره مند شوند.
کنگری خاطرنشان کرد: از ابتدای 
سال تاکنون دو سهمیه در اختیار 
بنکداران مواد غذایی قرار داده شده 
است که موظف هستیم این کالا را 
فقط به اتحادیه های سوپرمارکت ها، 

خواربارفروشان، لبنیات و صنف عطار 
و سقط فروشان تهران توزیع کنیم، به 
این شکل که اعضا از اتحادیه هایشان 
نامه و حواله دریافت می کنند و ما به 
صورت محدود به میزان یک تن کالا 

در اختیارشان قرار می دهیم.
وی نرخ مصوب شکر را برای بخش 
عمده فروشی ۲۵ هزار و ۵۰۰ تومان 
به انضمام یک درصد ارزش افزوده 
انبارداری عنوان کرد و افزود: بنابراین 
این محصول با قیمت ۲۶ هزار و ۸۰۰ 
تومان در اختیار ۴ اتحادیه مذکور 
قرار می گیرد که در نهایت با نرخ ۲۸ 
هزارتومان به دست مصرف کنندگان 

. سد می ر
وی گفت: در سهمیه بندی مرحله 
اول، ۷۰۰ تن شکر و برنج و در مرحله 
دوم ۴۰۰ تن شکر و ۷۲۰ تن برنج در 
اختیار اتحادیه بنکداران مواد غذایی 
قرار گرفته که رقم محدودی است 
اما همین میزان نیز در اختیار چهار 
اتحادیه مذکور قرار گرفته و اسناد 
و مدارک به وزارت جهاد کشاورزی 

انتقال داده شده است.
وی اضافه کرد: ما به عنوان مباشر به 
این اتحادیه ها کالا می دهیم زیرا هم 
توزیع کننده کالاهای اساسی، هم 
سرمایه دار و هم انباردار هستیم اما 
با وجود این بنکداران مواد غذایی از 
سهمیه واقعی خود محروم هستند 
بنابراین سهمیه ای دیده نشده که ما 
در اختیار اعضای خود قرار دهیم که 

بازار سامان پیدا کند.
وی گفت: مشکل دیگر این است 
مثل  ما  اصناف  درصد   ۶۰ که 
سوپرمارکت ها و اتحادیه ها چون 
مشکل صاحب ملک، بهداشت و 
مالیات را دارند، موفق به دریافت 
جواز نشده اند. این باعث شده 
که برخی از این اعضا از سهمیه ها 

شوند. وم  محر
کنگری براین باور است که برای 
ساماندهی شکر نیاز است که نظام 
توزیع از فروشگاه های زنجیره ای 
به بنکداری ها و عمده فروشی ها 
اصلاح شود و کالای شکر طبق روال 
گذشته توسط بنکداران مواد غذایی 
به دست فروشگاه های زنجیره ای 

. سد بر

کاهش ۱۰ تا ۴۰ درصدی قیمت مواد غذایی
قیمت روغن خوراکی بین ۱۰ تا ۱2 درصد، حبوبات بین ۱۰ تا ۱2 درصد و برنج ایرانی 

بین 3۵ تا ۴۰ درصد کاهش پیدا کرده است

با سیاست 
تثبیت اقتصادی 

که دولت در 
پیش گرفته 

است، کاهش 
قیمت ها به بازار 
کالاهای اساسی 

رسیده است
گفت وگو

 هما همت خواه
روزنامه نگار

خ مصوب شکر نر
رئیس اتحادیه بنکداران 

مواد غذایی استان تهران 
نرخ مصوب شکر را برای 

بخش عمده فروشی 
۲۵ هزار و ۵۰۰ تومان به 

انضمام یک درصد ارزش 
افزوده انبارداری عنوان 

کرد و افزود: بنابراین، این 
محصول با قیمت ۲۶ هزار 

و ۸۰۰ تومان در اختیار ۴ 
اتحادیه مذکور قرار می گیرد 

که در نهایت با نرخ 
۲۸ هزارتومان به دست 
مصرف کنندگان می رسد

عکس:  سجاد صفری / ایران

قیمت زعفران 
در بازار

قیمت کنونی هرکیلو 
زعفران دسته ۳۲ 

تا ۳۲ میلیون و ۵۰۰ 
هزارتومان، پوشال 

۳۷ میلیون تومان، 
نگین ۳۹ تا ۴۰ میلیون 

تومان و سوپر نگین ۴۵ 
میلیون تومان است 

 عکس: ایرنا

استاندارد اجباری هزار 
قطعه خودرویی 

 رئیس سازمان ملی استاندارد ایران 
انجام  هدفگذاری  مطابق  گفت: 
تعداد   ۱۴۰۲ پایان سال  تا  شده، 
استانداردهای اجباری برای قطعات 
خودرو به یک هزار قطعه می رسد. به 
گزارش سازمان ملی استاندارد ایران، 
»مهدی اسلام پناه« در گفت وگویی 
درباره استاندارد اجباری قطعات خودرو 
افزود: زمانی که کار تعیین استاندارد 
اجباری برای قطعات خودرو را شروع 
کردیم کمتر از ۵۴ قطعه استانداردسازی 
شده بود، در حالی که خودرو متشکل 
از چند هزار قطعه است. اسلام پناه 
درباره استانداردهای اجباری ۸۵ گانه 
خودرو، گفت: این استانداردها جزو 
استانداردهای ایمنی و عملکردی است 
که طبق دستور رئیس جمهور و قانون 

باید اجرایی شود. 


